
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 372,034 308,733 63,301

1.지방교육행정기관이전수입 372,034 308,733 63,301

1.교육비특별회계전입금수입 372,034 308,733 63,301

1.교육비특별회계전입금 372,034 308,733 63,301

1.학교운영비전입금 280,434 245,614 34,820 학교운영비(초) : 241,287,000원 * 1개교 = 241,287,000

학교운영비(유) : 39,147,000원 * 1개교 = 39,147,000

2.목적사업비전입금 91,600 63,119 28,481 무상급식비 : 77,050,000원 * 1개교 = 77,050,000

방과후 연계 돌봄 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

오후돌봄 운영비 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

책걸상 사물함 확충 : 2,550,000원 * 1개교 = 2,550,000

2.자체수입 16,510 17,029 -519

1.학부모부담수입 15,260 16,277 -1,017

1.수익자부담수입 15,260 16,277 -1,017

1.급식비 15,260 16,277 -1,017

1.급식비 15,260 16,277 -1,017 교직원 급식비 : 15,260,000 = 15,260,000

2.행정활동수입 1,250 752 498

1.기타행정활동수입 1,250 752 498

1.이자수입 700 602 98

1.이자수입 700 602 98 이자수입 : 700,000원*1년= 700,000

2.기타행정활동수입 550 150 400

1.기타행정활동수입 550 150 400 법인카드 포인트 : 50,000원*1년 = 50,000

매각대금 : 100,000원*1년= 100,000

수도광열비 : 200,000원*1년= 200,000

폐식용유 매각 : 200,000원*1년= 200,000

3.기타수입 4,000 2,000 2,000

1.전년도이월금 4,000 2,000 2,000

1.순세계잉여금 4,000 2,000 2,000

1.순세계잉여금 4,000 2,000 2,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,000 2,000 2,000 순세계잉여금(유) : 1,000,000원= 1,000,000

순세계잉여금(초) : 3,000,000원= 3,000,000

세입합계 392,544 327,762 64,782
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사업
예산액

전년도
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1.인적자원 운용 6,922 15,764 -8,842

1.기타 교직원보수 1,942 9,614 -7,672

1.교직원대체인건비 1,942 9,614 -7,672

1.[초]직원대체인건비 1,942 9,614 -7,672

1.기간제근로자인건비 1,942 9,614 -7,672 직원대체 인건비 : 100,000원*10일= 1,000,000

운전원 대체인건비 : 157,000원*6일= 942,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,980 6,150 -1,170

1.교직원역량강화 3,650 3,350 300

1.[초]직무연수 3,000 2,750 250

1.일반수용비 3,000 2,750 250 직무연수경비(교원) : 250,000원*11명= 2,750,000

산업안전 관리감독자 연수 : 250,000원= 250,000

2.[초]자율연수 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400
전문적학습공동체운영비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

3.[초]기타역량강화지원 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 퇴직연금 교육 : 450,000원*1회= 450,000

2.교직원복지 1,330 2,800 -1,470

1.[초]교직원문화행사 500 2,800 -2,300

1.일반수용비 200 2,200 -2,000 워크숍준비물품 : 100,000원*1회= 100,000

워크숍운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 300 600 -300 워크숍 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]교직원생일기념경비 830 0 830

1.교직원복지비 830 0 830 직원생일 지원 : 30,000원*25명= 750,000

특근매식비  : 8,000원*10회= 80,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,280 138,807 -8,527

1.급식 관리 95,810 83,597 12,213

1.학교급식운영 95,810 83,597 12,213

2.[초]급식재료구입비 83,108 71,862 11,246

1.급식용식재료비 83,108 71,862 11,246 식품비(초) : 3,610원*95명*187 = 64,132,000
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식품비(유) : 3,440원*6명*180일 = 3,716,000

식품비(교) : 5,440원*15명*187일= 15,260,000

3.[초]급식운영비 12,702 11,735 967

1.일반수용비 7,702 9,235 -1,533
급식소모품구입비(목) : 5,222,000원 * 1

교=
5,222,000

가스안전검사수수료(목) : 30,000원*1회= 30,000

음식물폐기수수료(목) : 45,000원*10회= 450,000

급식운영지원비(학) : 300,000원 * 1교= 300,000

노후급식기구 수선 및 교체(학) : 100,000

원*1회=
100,000

후드,에어커튼 청소(학) : 800,000원*2회= 1,600,000

2.연료비 5,000 2,500 2,500 가스 사용료(학) : 1,500,000원 * 1년= 1,500,000

가스 사용료(목) : 3,500,000원*1년 = 3,500,000

2.보건관리 13,461 15,112 -1,651

1.학생및교직원보건안전관리 6,685 6,266 419

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송 및 치료 : 50,000원*2회 = 100,000

2.[초]학생건강검사 1,615 1,386 229

1.학생복지비 1,615 1,386 229 건강검사(1,4학년) : 22,000원*40명*1회= 880,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 10,000원*65명*1

회=
650,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,300원*65명*1

회=
85,000

3.[초]보건실운영 3,070 4,780 -1,710

1.일반수용비 500 2,280 -1,780 감염병 예방물품 : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 760 760 0 성교육 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

심폐소생술, 응급처치 강사비 : 20,000원

*23명*1회=
460,000

3.교육운영비 600 600 0 운영물품 구입 : 100,000원*6종*1회= 600,000

4.학생복지비 1,210 1,140 70 약품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

세탁비 : 70,000원*3회= 210,000

6.[초]산업안전보건관리 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
산업안전보건관리 용역(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000
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안전보건용품 : 100,000원*1년= 100,000

2.학교환경위생관리 6,776 8,846 -2,070

1.[초]먹는물관리 6,376 6,326 50

1.일반수용비 6,376 6,326 50 정수기 임대료 : 160,000원*10개월= 1,600,000

물탱크 청소 : 110,000원*2회= 220,000

수질검사 : 11,000원*4대*4분기= 176,000

공기질 측정 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기운영(경상) : 3,500,000원*1년= 3,500,000

2.[초]방역관리 400 2,520 -2,120

1.일반수용비 400 2,520 -2,120 방역 소독 : 80,000원*5회= 400,000

3.학생복지 21,009 40,098 -19,089

1.교육복지우선 0 25,000 -25,000

2.[초]원도심학교운영 0 25,000 -25,000

1.교육운영비 0 24,000 -24,000

2.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

2.학생복지운영 21,009 15,098 5,911

1.[초]졸업앨범제작 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100 졸업앨범 제작 : 100,000원*7부= 700,000

2.[초]학생교과서구입 13,732 11,798 1,934

1.교육운영비 13,732 11,798 1,934 교과서 구입(경상) : 13,560,000원*1교 = 13,560,000

교과용도서 분배경비(경상) : 86,000원*2

회 =
172,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,577 2,500 4,077

1.공무직인건비 1,677 0 1,677
안전지도사 인건비(1~2월) : 38,100원*44

일=
1,677,000

2.일반수용비 4,500 2,100 2,400 전세버스 운영(1~2월) : 450,000원*10일= 4,500,000

3.교직원복지비 400 400 0 운전원 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

안전지도사 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

3.기본적 교육활동 60,347 47,434 12,913

1.교과 활동 33,607 35,702 -2,095

채영석 2024년 02월 16일 10시 26분 34초 5 전북특별자치도교육청 개정초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 6,500 5,960 540

1.[초]학습준비물구입 3,800 3,000 800

1.학습준비물 3,800 3,000 800 학습준비물(경상) : 40,000원*95명= 3,800,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수업 수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

4.[초]기초학력지도 700 960 -260

1.운영수당 700 0 700 기초학력 강사료 : 35,000원*20회= 700,000

2.교육운영비 0 960 -960

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 0 3,400 -3,400

2.학습준비물 2,400 0 2,400 실험실습 재료 : 40,000원*30종*2회= 2,400,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구 확충 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.체육 교과활동 800 1,600 -800

1.[초]교과운영 800 1,600 -800

1.교육운영비 800 1,600 -800 체육교육용품 : 400,000원*2회= 800,000

4.외국어 교과활동 1,340 916 424

1.[초]교과운영 1,340 916 424

1.운영수당 240 0 240 영어캠프 강사료 : 30,000원*8시간= 240,000

2.교육운영비 1,100 916 184 영어활동 물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

영어캠프 물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

영어체험학습 입소비 : 5,000원*5식*20명= 500,000

5.유치원 교과활동 21,567 23,826 -2,259

1.[초]교과운영 21,567 23,826 -2,259

1.기간제교원인건비 400 0 400 기간제교원 시간외수당 : 50,000원*8회= 400,000

2.기간제근로자인건비 5,750 0 5,750 자원봉사자 인건비 : 25,000원 *  230일 = 5,750,000

3.기타수당 200 0 200 보결수당 : 20,000원 * 10시간 = 200,000
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4.운영수당 0 5,440 -5,440

5.교육운영비 11,977 12,055 -78
환경정리 및 생활용품구입 : 100,000원 * 

5회 =
500,000

입학식 준비물품 : 150,000원 * 5명 = 750,000

졸업식 준비물품 : 150,000원 * 5명 = 750,000

행사물품 : 200,000원 * 5회 = 1,000,000

어린이날 행사 : 100,000원 * 5명 = 500,000

교수학습활동자료 : 231,700원 * 10종 = 2,317,000

교사용지도서 : 20,000원 * 10종 = 200,000

학급교육활동경비 : 50,000원 * 2회 = 100,000

방과후운영 물품 : 100,000원 * 10회 = 1,000,000

교육계획서 인쇄 : 15,000원 * 4권 = 60,000

현장체험학습비 : 100,000원 * 10회 = 1,000,000

방학중 방과후 급식(경상) : 6,000원*5명

*60일=
1,800,000

도란도란책놀이터-독서체험활동(경상) : 

200,000원 * 10회 =
2,000,000

6.학습준비물 200 231 -31 학부모교육 운영물품 : 200,000원 * 1회 = 200,000

7.학생복지비 140 200 -60 응급치료 및 약품구입 : 70,000원 * 2회 = 140,000

8.일반업무추진비 0 100 -100

9.비품구입비 2,500 4,500 -2,000 정보화 물품구입 : 1,250,000원*2종= 2,500,000

10.도서구입비 400 1,300 -900 도서구입 : 10,000원 * 20권 * 2회 = 400,000

2.창의적 체험활동 26,740 11,732 15,008

1.자율활동 10,325 9,290 1,035

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학생자치활동 지원 : 100,000원*4종*6회= 2,400,000

2.[초]학예회 5,825 0 5,825

1.교육운영비 5,825 0 5,825 무대조성(배경,음향) : 2,500,000원*1회= 2,500,000

의상대여 : 20,000원*95명*1.5벌= 2,850,000

학생간식 : 5,000원*95명= 475,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,310 -210
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1.교육운영비 2,100 2,310 -210 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

5.[초]체육대회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

6.[초]과학의 달 행사 0 1,280 -1,280

1.교육운영비 0 1,280 -1,280

2.현장체험학습활동 14,315 2,442 11,873

1.[초]수학여행 4,275 2,442 1,833

1.교육운영비 4,275 2,442 1,833 임차료 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

숙박비 : 40,000원*25명= 1,000,000

입장료 : 50,000원*25명= 1,250,000

식비 : 10,000원*25명*3식 = 750,000

운영비 : 3,000원*25명= 75,000

2.[초]현장학습 10,040 0 10,040

1.교육운영비 10,040 0 10,040 임차료 : 600,000원*6대= 3,600,000

체험비 : 30,000원*92명*2회= 5,520,000

식비 : 10,000원*92명= 920,000

3.동아리활동 2,100 0 2,100

1.[초]학생동아리 활동 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100
자율동아리 강사료 : 35,000원*6학급*10회

=
2,100,000

4.선택적 교육활동 23,640 11,000 12,640

1.방과후학교 운영 15,800 4,000 11,800

1.방과후학교운영 3,800 3,800 0

1.[초]특기적성교육 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
방과후 강사비(바이올린) : 35,000원*6시

간*8주=
1,680,000

방과후 대체강사비 : 15,000원*8시간= 120,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
방과후교육과정 운영비 : 200,000원*10개

월=
2,000,000
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2.돌봄교실운영 12,000 200 11,800

1.[초]돌봄교실운영 6,000 200 5,800

1.기간제근로자인건비 2,310 0 2,310
겨울방학 프로그램 강사 : 35,000원*33일

*2실=
2,310,000

2.일반수용비 441 0 441 정수기 렌탈료 : 44,100원*10회= 441,000

3.교육운영비 3,249 200 3,049 돌봄교실 운영 : 1,624,500원*2실= 3,249,000

4.[초]방과후 연계 돌봄 6,000 0 6,000

1.기간제근로자인건비 5,152 0 5,152 자원봉사자 인건비 : 28,000원*184일= 5,152,000

2.운영수당 30 0 30 대체강사 수당 : 15,000원*2시간= 30,000

3.교육운영비 818 0 818 운영물품 : 204,500원*4회= 818,000

2.독서활동 7,840 7,000 840

1.독서활동운영 7,840 7,000 840

1.[초]도서관운영 7,840 7,000 840

1.교육운영비 2,590 2,500 90 도서관 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

책꾸러미 도서구입비(경상) : 30,000원*53

명=
1,590,000

2.도서구입비 5,250 4,500 750 도서구입 : 15,000원*175권*2회= 5,250,000

5.교육활동 지원 60,410 13,160 47,250

1.교무업무 운영 4,070 4,480 -410

1.교무학사운영 4,070 4,480 -410

1.[초]교무학사운영 3,740 4,240 -500

1.교육운영비 3,540 4,040 -500 교육과정 제작 : 10,000원*20부= 200,000

교육과정 설명회 운영 : 70,000원*2회= 140,000

교무학사 운영물품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

졸업식행사 상품비 : 40,000원*10종= 400,000

졸업식행사 현수막 : 70,000원*2종= 140,000

입학식행사 학용품 등 : 15,000원*20명= 300,000

입학식행사 현수막 : 85,000원*2종= 170,000

졸업식행사 운영비 : 350,000원*1회= 350,000

청소용품 : 440,000원*1회= 440,000
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현황판,  게시판 정리 : 300,000원*2회= 600,000

기후변화 환경교육(경상) : 100,000원*5회

=
500,000

2.일반업무추진비 200 200 0 교육과정 설명회 다과 : 100,000원*1회= 100,000

졸업식행사 다과 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교사협의회 330 240 90

1.일반업무추진비 330 240 90 교사회 식비 및 다과 : 30,000원*11명= 330,000

2.생활지도운영 1,500 1,000 500

1.학생생활상담지도 1,500 1,000 500

1.[초]학생생활지도 운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
위클래스 개별상담(경상) : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

민주시민교육 운영 : 500,000원*1년= 500,000

3.연구학교 운영 47,000 0 47,000

1.연구학교운영 47,000 0 47,000

1.[초]전북미래학교 운영 47,000 0 47,000

1.운영수당 11,501 0 11,501
학교특색교육과정 운영(코딩강사비) : 

4,070원*86명*20회=
7,001,000

기초,기본학력 보장 지원 : 15,000원*4명

*50회=
3,000,000

교직원 연수 강사비 : 12,500원*12명*10회

=
1,500,000

2.교육운영비 30,845 0 30,845 에듀테크 수업운영 : 23,300원*86명*2회= 4,008,000

학급별 교사교육과정 운영 : 1,000,000원

*6학급=
6,000,000

AI 코스웨어 운영 : 15,000원*86명*2회= 2,580,000

문해력신장 독서교육 지원 : 15,000원*86

명*2회=
2,580,000

진로체험활동 지원 : 29,070원*86명*2회= 5,001,000

교직원 워크숍 : 41,000원*24명*2회= 1,968,000

전문적 학습공동체 운영 : 12,500원*12명

*10회=
1,500,000

수업공개 및 수업나눔 운영 : 500,000원*2

회=
1,000,000

학생인성 및 복지운영 상담  : 50,000원*2

명*10회=
1,000,000

학생중심 활동 운영 : 200,000원*6회= 1,200,000

문예체 감성 교육과정  : 2,330원*86명*20

회=
4,008,000
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3.목적사업업무추진비 4,654 0 4,654 네트워크 운영 : 654,000원*1회= 654,000

민주적 협의체 운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

사업운영 지원 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.학습지원실 운영 3,390 7,440 -4,050

1.방송실운영 0 1,100 -1,100

1.[초]방송장비구입 0 1,100 -1,100

1.비품구입비 0 1,100 -1,100

2.정보화실운영 3,390 6,340 -2,950

1.[초]학교정보화지원 3,390 6,340 -2,950

1.교육운영비 2,700 2,190 510 컴퓨터관련 운영비 : 100,000원*27회= 2,700,000

2.비품구입비 0 4,150 -4,150

3.기타자산취득비 690 0 690 민간개발 S/w 구입비 : 190,000원*1회= 190,000

S/W,AI 교육교구 구입 : 100,000원*5개= 500,000

5.교육여건 개선 4,450 240 4,210

1.교육환경개선 4,450 240 4,210

1.[초]책·걸상구입 2,550 0 2,550

1.비품구입비 2,550 0 2,550 책걸상 및 사물함 : 2,550,000원*1식= 2,550,000

3.[초]교육환경개선 1,900 240 1,660

1.비품구입비 1,900 240 1,660 정보화기기 구입 : 950,000원*2대= 1,900,000

6.학교 일반운영 108,945 98,597 10,348

1.학교기관 운영 40,653 42,649 -1,996

1.부서기본운영 24,050 26,252 -2,202

1.[초]교장실운영 7,530 9,320 -1,790

1.일반수용비 0 700 -700

2.여비 0 1,400 -1,400

3.일반업무추진비 4,530 4,220 310 접대용품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원 간담회 : 464,000원*5회= 2,320,000

내빈 접대비 : 240,000원*4회= 960,000
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교직원 경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 13,770 11,482 2,288

1.일반수용비 6,530 8,982 -2,452 사무용품 구입 : 350,000원*2회= 700,000

복사용지 구입 : 24,000원*25박스*2회= 1,200,000

프린터,팩스 토너 : 100,000원*4개= 400,000

간행물 구독료 : 15,000원*2부*12월= 360,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 10,000원

*20회=
200,000

복사기 임대(행정,보건) : 150,000원*2대

*12월 =
3,600,000

재정보증 보험 : 70,000원*1년= 70,000

2.기타공공요금 0 60 -60

3.여비 6,600 2,200 4,400 관내 출장 여비 : 15,000원*20회*11월= 3,300,000

관외 출장 여비 : 30,000원*10회*11월= 3,300,000

4.교직원복지비 400 0 400 시설관리원 피복비 : 200,000원*1년= 200,000

미화원 피복비 : 200,000원*1년= 200,000

5.일반업무추진비 240 240 0 직원회 간담회 경비 : 120,000원*2회= 240,000

3.[초]교무부운영 2,750 5,450 -2,700

1.일반수용비 2,750 2,250 500 복사기 임대(교무실) : 225,000원*10월= 2,250,000

사무용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.여비 0 3,200 -3,200

2.병설유치원기본운영 16,603 16,397 206

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,700 16,397 -10,697

1.일반수용비 500 11,000 -10,500 공기 청정기(경상) : 50,000원 * 10회 = 500,000

2.전기요금 3,260 3,000 260 전기요금 : 1,630,000원*2월= 3,260,000

3.상하수도료 400 400 0 상하수도 요금 : 200,000원 * 2월 = 400,000

4.기타공공요금 940 1,272 -332 인터넷통신 요금 : 310,000원 * 2월 = 620,000

전화요금 : 80,000원*4월= 320,000

5.여비 600 725 -125 관내외 출장여비 : 15,000원 * 40회 = 600,000
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2.[초]유치원운영 7,683 0 7,683

1.일반수용비 7,483 0 7,483 수질검사 수수료 : 11,000원*1대*4분기= 44,000

정수기 임대료 : 40,000원*12회= 480,000

프린터 토너 : 50,000원*8회= 400,000

복사기 임대료 : 225,000원*2월= 450,000

소규모 수선 및 소모품 : 3,909,000*1년= 3,909,000

통학버스 운영비 : 1,000,000원*2학기 = 2,000,000

직무연수 : 200,000원*1명= 200,000

2.일반업무추진비 200 0 200 접대물품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.[유]유치원 시설관리 용역 3,220 0 3,220

1.일반수용비 3,220 0 3,220 무인경비, CCTV  관리 : 343,000원 * 2월= 686,000

전기안전관리 용역 : 191,000원*2월= 382,000

소방시설관리 용역  : 110,000원*2월= 220,000

어린이 놀이시설 용역 : 88,000원*12월= 1,056,000

오수정화조 관리용역 : 132,000원*2월= 264,000

냉난방기 청소용역 : 80,000원*2대= 160,000

IT기기 유지관리  : 226,000원*2월= 452,000

2.시설 장비 유지 66,412 54,148 12,264

1.학교시설장비유지 66,412 54,148 12,264

1.[초]공공요금및제세공과금 22,988 21,160 1,828

1.전기요금 16,300 15,000 1,300 전기요금 : 1,630,000원*10개월= 16,300,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도료 : 200,000원*10개월= 2,000,000

3.기타공공요금 4,688 4,160 528 우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

전화요금 : 80,000원*8월= 640,000

인터넷통신비 : 310,000원*10개월= 3,100,000

전화요금 부가서비스 : 52,000원*12월= 624,000

팩스요금 : 12,000원*12월= 144,000

2.[초]시설관리용역 13,138 7,120 6,018
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1.일반수용비 13,138 7,120 6,018 3종 시설물 점검 용역 : 600,000원*2분기= 1,200,000

소방시설관리 용역 : 110,000원*10월= 1,100,000

IT 기기 유지관리  : 226,000원*10월= 2,260,000

전기 안전관리 용역 : 191,000원*10월= 1,910,000

무인경비, CCTV 관리 : 342,800원*10개월= 3,428,000

오수정화조 관리용역 : 132,000원*10월= 1,320,000

냉난방기 청소용역 : 80,000원*24대= 1,920,000

3.[초]시설일반관리 19,997 21,368 -1,371

1.일반수용비 19,597 20,968 -1,371 수목 관리비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

소규모 수선 : 2,464,000*4회= 9,856,000

일용인부 노임 : 170,000원*5명*1년= 850,000

시설 소모품 : 500,000원*12월= 6,000,000

체육시설 개방(경상) : 791,000원*1년= 791,000

불법촬영 카메라 점검(경상) : 50,000원*2

학기=
100,000

2.교직원복지비 400 400 0 시설관리원 피복비 : 200,000원*1년= 200,000

청소원 피복비 : 200,000원*1년= 200,000

4.[초]화장실관리 1,680 1,600 80

1.일반수용비 1,680 1,600 80 화장실 소모품 : 170,000원*4회= 680,000

정화조 청소 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

5.[초]당직관리 0 2,900 -2,900

1.일반수용비 0 2,900 -2,900

6.[초]폐기물 처리 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650 폐기물 처리 : 130,000원*5회= 650,000

7.[초]공무직 보수 7,959 0 7,959

1.공무직인건비 7,959 0 7,959
시설관리원 기본급 추가 : 580,000원*12월

=
6,960,000

공무직 초과근무 : 9,847원*1.5배*40시간= 591,000

법정부담금 초과분 : 34,000원*12월= 408,000

3.학교운영 협력 1,880 1,800 80
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1.학교운영위원회운영 880 800 80

1.[초]학교운영위원회운영 880 800 80

1.여비 80 0 80 운영위원 출장여비 : 20,000원*4회= 80,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0
학부모 학교참여 활성화(경상) : 425,000

원*2회=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0
학부모 식비 및 다과(경상) : 75,000원*2

회=
150,000

7.학교 재무활동 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.[초]예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000 예비비(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

예비비(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 392,544 327,762 64,782
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